Dall’altra parte anche a Modena il medesimo 1329 è l’unico anno in cui si sia conservato un accenno di serie deliberativa consiliare: un registro cartaceo ma redatto con cura, che segue il modello tradizionale della delibera in consiglio concedendo uno spazio quantomeno formale all’elemento ‘dialogico’ del

¹⁰⁵ Ad esempio Archivio Capitolare, Scatola 15 registro 1, c. 11r: [3 agosto 1314] «Curiis ancianorum et consulum civitatis Tarvisi in camino inferiori palacii comunis coram dicto domino potestati ad sonum campane ut moris est solempniter congregati proponit idem dominus potestas et petit sibi consilium exhyberi quid sit faciendum super certis consulibus deputandis secundum formam statuti comunis Tarvisi ad officia, videlicet super appellacione, super dotibus et super rationibus reddendis hominibus et personis de Venetia secundum forma statuti comunis Tarvisi. Gabriel de Villa ancianus consuluit quod super appellacione esse debeant duo consules videlicet dominus Guarnerius de Falcho iudex et dominus Baertholameus quondam Systi notarius consules. Et super dotibus esse debeant duo consules videlicet dominus Rigus de Pistorio iudex et dominus Bartholameus de Sylva notarius consules pro presenti mense et duobus mensibus venturis. Et super rationibus reddendis hominibus et personis de Venetia esse debeant dominus Iacobus de Bononio iudex et dominus Thyso de Acipo iudex pro presenti mense tantum. Et dominus Petrus quondam Iacobi aurificis consul pro presenti mense et pro duobus mensibus venturis. Demum posito partito per dictum dominum potestatem ad busollos et ballottas secundum formam statuti comunis Tarvisi firmatum fuit per XVIII consiliares in concordia nemine discrepante secundum quod superius consuluit dominus Gabriel ancianus».

¹⁰⁶ A quanto pare l’ultimo frammento significativo della versione pergamenacea in grande formato dei registri consiliari è nella Scatola 16, registro 5 (1327-1328); per gli anni successivi (ivi, registro 6 per il 1337-1338, e soprattutto biblioteca manoscritti 544, fascicoli 1-5 del 1315-1329).

¹⁰⁷ *Manoscritti* 544, fascicolo 5, c. 46: le delibere registrate continuano fino alla fine di ottobre 1329, per interrompersi con una serie di carte bianche del medesimo fascicolo.

¹⁰⁸ Archivio storico del comune di Modena, *Deliberazioni dei consigli*, 1. Il fatto che sulla coperta del registro campeggi una grande R di mano presumibilmente coeva lascia immaginare che si tratti dell’unico superstite di una serie documentaria ormai consolidata: tra l’altro la numerazione con